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ÆLDRE         SAGEN THEM's
TILBLIVELSE

Leif Thøgersen



                 Ældre Sagen Them

 Tilblivelse, fra 1999 - 2017 Leif Thøgersen.
Stiftet 24.februar 1999. Hørte under Silkeborg og var under Århus Amt.
Det blev ændret på landsplan fra Ælsre Sagen i København,
at der i hver kommune, bør være en Lokalkomite.
Them kommune havde på det tidspunkt i Silkeborg 415 medlemmer.
I 1998-1999 blev der indkalt på Medborgerhuset Toftebjerg til møde
angående oprettelse af Them Lokalafdeling.

Første bestyrelse bestod af:
Formand: Leif Thøgersen. Afgik 2017, (hvor Margrethe Schaarup overtog).
Næstformand: Kaj Sørensen.
Kasserer: Oda Overgaard.
Repr. til kredsen: Bent Kristoffersen.
Sekretær og ældrepolitiksk kontaktperson: Asta Pedersen.
Social og humanitær kontaktperson: Edith Pedersen.
Suppletant: Yelva Højbye.

I 1999 var alle nyvalgete Lokalbestyrelsesmedlemmer på diverse kurser,
i løbet af året.
Der var kun 170 lokalkomiter i hele landet, mod nu over 215.

Vi her i Them blev enig om at vi ikke ville gå ind i aktiviteter
som andre i Them arbejder med,
men ville gerne samarbejde med Ældre Rådet og Pensionistforeninger.

Vi talte med Pensionistforeninger, da de ikke ønskede at fortsætte.
Ligeså overtog vi den årlige Høstfest, der kører stadig. 
Allerede i 1999 blev der skåret ned i hjemmehjælpen og det er aldrig løst.
Selv nu her i 2017 må Ældre Sagen følge op på nedskæringer
næsten dagligt i Pressen. 
Ved vores Årsmøde i marts år 2000, medborgerhuset Toftebjerg,
var der store kampe for bedre hjemmehjælp
over hele landet, hvor Ældre Sagen kæmpede bravt.
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 1 7 - 2 - 2 0 1 0



Med klager fra ulykkelige ældre strømmede det ind til Ældre Sagen,

og landet over måtte lokalforeningerne kæmpe mod kommunernes stadig

mere opfindsomme måder at skære ned på. Så det er ikke blevet bedre

i dag end dengang, så Ældre Sagen har stadig meget at gøre nu.

Allerede dengang måtte man gå til Domstolene med sager overfor

kommunerne for at få ret. Dommen fastslog blandet andet, at en kommune

ikke kan tage hjemmehjælpen fra folk for at spare.

Der skal foretages, som nu en konkret og individuel vurdering i hver

enkelte tilfælde. De første år var meget vanskelige i bestyrelsen,

for hvad skulle vi i bestyrelsen beskæftige os med. Hele bestyrelsen tog

med på kurser, hvor vi fik talt, med andre lokalbestyrelsesmedlemmer

og sugede godt fra kurserne til os.

Vi fik hurtig startet Besøgsvennetjenesten og besøgsmodtager op ved

socialvennetjeneste ved Edith Jensen. Det fødste år var der 3.frivillige og

det udvilklede sig hele tiden, fremover, hvor vi nu har over 50

i besøgsvennetjenesten under Aase Tange Mark.

Da det begyndte med Influenzavaccine for ældre var Kaj Sørensen

ved at undersøge det. Prisen lå på kr.300. for en læge så vi kunne arrangere

massevacinstion på medborgerhuset, men det endte jo med at alle kunne

gå til egen læge og blive vacineret uden beregning, som det er nu.

I foråret 2001 udarbejdede vi vores første program med underholdning

her i Them kommune. Tur til København (Gobelinerne) spisning i

folketinget, rundtur i København. Kørekursus på Jyllandsringen i egen bil.

Søndagscafe en gang om måneden henholdsvis Them og Bryrup.



Vi var i gang med Besøgsvennetjenesten.

Den 8.juni arrangerede vi ældrepolitiksk konsulent Jens Olsen fra

København til Them på Toftebjerg Medborgerhus, sammen med hele

Ældre rådet og Them kommunes Politiker til at se på forholdene i Them

kommune, bl.a. en kortlægning via nøgletallene i det nye område

i Ældrepakken, med den service i Them kommune tilbyder ældre i

forhold til andre kommuner. Jeg havde et rigtig godt forhold til

Midtjyllands Avis Them, ved Marie Sørensen, hun ringede tit om vi havde

noget til avisen, og hun var straks med på at konsulent Jens Olsen kom

fra København. Det blev der en stor artikel ud af, en kvart side.

Der var stor ros til Them kommune. Konsulenten i Ældre sagen havde

gransket statistikkerne og kom med sit bud på niveauet indenfor

ældreplejen i Them, som var meget positiv. Vi havde et godt forhold

til Them kommunes politiker, hvor vi blev bakket op. Det var før

Kommunesamlægning, og også dengang, at den private

Andelsboligforening Kastanieparken begyndte at røre på sig og Them

kommunes Borgmester Mølholm bakkede op om sagen, ved at sige,

når en gruppe selv gør sådan et arbejde så skal kommunen bakke op om det.

Tog til København og krævede at de skulle have tilladelse til at bygge

i Them, og det fik de.



Det var dengang at navnet Ældrebyrden opstod. Der viste sig at være helt hen i vejret.
For det er kun hver fjerde ældre på landsplan, der modtager hjemmehjælp og kun fire procent
af de 67 årige, der får brug for en plejehjemsplads.
Det er den trend at ældre flytter i boligfællesskab og hjælper hinanden.
Det også i denne tid der blev arbejdet med Kommusamlægning, så vi havde travlt,
og det endte med at de fire lokalafdelinger i Silkeborg kommune blev Silkeborg, Kjellerup,
Gjern og Them blev sammenlagt.
Fungere stadig her i 2019, med et godt samarbejde.
Her i Them som var en stor landbrugs-og skovkommune, var der langt til vores
Besøgemodtager
og vi havde stort underskud på kørselspenge. Lars Jensen, der var vores kasser,
lavede en beregning, der kører endnu som kvadratermeter tillæg for Them kommune.
I februar 2005 inviterede vi til kursusdag for frivillige, der ønskede arbejde med
Besøgsvenner.
Hele ældrerådet, Birkebos venner og Toftevangs venner, ledet af Erna Brunsgaard.
Konsulent fra Ældre sagen i København Søren Udam.
Temaet på kurset var:
Hvordan virker Ældre Sagen?
Hvordan er den skruet sammen?
Hvorfor Ældre Sagen?
Hvordan kan du bruge Ældre sagen? når du arbejder som besøgsven,
eller sidder i ældrerådet eller i lokalkommite. 
Lokalkomite året 2010 i Them, var der nogle vanskeligheder i bestyrelsen og det endte med
at vores næstformand, Aksel Hofmann Schollert trak sig og meldte sig ud af bestyrelsen
og senere Birgit Graves. Det var en kraftig reducering, som stod tilbage med formanden
og de resterende medlemmer af bestyrelsen.
Ved årsmødet 2011 var der vanskeligheder og Søren Udam kom fra
Hovedbestyrelsen i København
og var ordstyrer. det endte med at bestyrelsen gik fra 9. til 7
bestyrelsesmedlemmer og Aase Tange Mark
tog sig af Besøgsvennetjenesten, som hun står for endnu og Hans Rahbek er stadig kasser.
Det var ligeledes at Lektiecafeen på Frisholm Skole strartede, med Jette Rohde
som kører det endnu.
Demenscafeen: Første mandag i hver måned på Toftebjerg Medborgerhus.
Det er for Demente og hjælpere samt pårørende der mødes omkring sang, spil og andre ting.
Den hedder nu Hyggecafe.
Det var Winnie Gerfort, AaseTange Mark og Jette Rasmussen
der startede op og det kører stadig, nu med Barthe Risom Holst og Aase Tange Mark.
Dog er Hyggecafeen flyttet til Jens Bæks Gård i Bryrup.
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Jeg mener også det var det år, vi havde alle vores frivillige inviteret til julemiddag
på Toftebjerg Medborgerhus.
Det var også Aase Tange Mark der startede op, og er et årligt tilbagevendende arrangement.
Spørg ikke, hvad Ældre Sagen kan gøre for dig
 men spørg, hvad du kan gøre for Ældre Sagen?
Året 2009 -2010 blev der arbejdet med Telefonkæde efter opfordring fra
Elizabeth Gudbjerg på Rosengårdcentret i Silkeborg.
Baggrunden for vores initiativ er, at i forbindelse med den generelle revisitering til
kommunale ydelser, oplevede vi, at en del af vore ældre medborgere,
følte utrygheden ved besøg af hjemmehjælpen forsvandt.
Vi har derfor arbejdet med forskellige muligheder, som kunne tilbydes af både visitatorer
og de forebyggende konsulenter, og vore ideer er hele tiden med udgangspunkt i
involvering af frivillige.
Vi ved bl.a. Ældre Sagens har trygedsopkald, men at dette ikke rigtig er kommet i gang
i Silkeborg kommune.
Ligeledes har vi erfaret, at Røde Kors har en telefonkæde i Kjellerup.
Det er meget opbygget i dag over hele landet i de forskellige lokalafdelinger.

Formålet med projektet er, at borgere oplever en øget livskvalitet gennem at fastholde og
styrke den fysiske, kognitive og sociale mestringsevne, så borgeren mestrer eget liv
længst muligt i eget hjem. At servicelovens bestemmelser om hjælp til selvhjælp
efterleves i videst mulig omfang. hensigten med projektet er desuden at skabe evidens for,
at aktiv træning samtidig er sundhedsøkonomisk fordelagtig.
Her i Silkeborg kommune, hvor alle lokale lokalbestyrelser var med, blev der udarbejdet
en tilmeldings formular til Ældre Sagen. Den har kørt til 2019 - Nu ringes der fra Rosengård
Centret hvor der er tryghedsopkald, for alle som tilmelder sig - hvis man ringer
og ikke får forbindelse skal man ringe til Silkeborg Brand og Redning, som har nøgle
til telefonkædens modtageren, og de tager sammen med en eventuelt sygeplejerske,
som har opsyn med personen, hvis man ikke kan få forbindelse med pårørende.
Vi var 7 i bestyrelsen i Them Lokalafdeling og havde en del samarbejds vanskeligheder.
Det resulterede i at 2 bestytelsesmedlemmer forlod os og prostesterede til Ælder Sagen
i København, men kunne ikke få medhold.
Det betød at Søren Udam, konsulent i Ældre Sagen i københavn, tilbød at være ordstyre
til Årsmødet. det var jeg glad for.
Ved Årsmødet i Marts 2011 var Søren Udam også ordstyrer. da der var nogen kritik
fra 2 af de afgående bestyrelsesmedlemmer Axel Schollert og Birgit Gravers.
Der opstod nu en diskusion, om der skulle være 5 - 7 eller flere medlemmer i bestyrelsen.
Dirigenten fastslog at det var bestyrelsens beslutning, hvor mange de ville være.
Bestyrelsen gik ud i lokalet bagved. Vi var enige om, at vi 5 arbejder godt sammen,
hellere ville fortsætte med det arbejdspres, end få 2 ind med den usikkerhed og modvilje
det gav.
I Midtjyllands Avis dagen efter med stor over overskrift Åben strid i Ældre Sagen Them.
Efter Årsmødet bestod bestyrelsen af Leif Thøgersen, Peter Bjerre, Hans Rahbek,Winnie Gerfort,
Aase Tange Mark, som suppleanter blev valgt Connie Jensen og Elly Harder.
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Vi udarbejdede et Årsprogram, hvor vi beskrev forskellige ture m.m. bl.a i samarbejde
med Røde Kors.
Sejltur med Mågen.Vi havde flere ture til Busbjerg Friluftspil, hvor vi fyldte bilerne op.
Jeg tror også det var omkring den tid vi indførte at lave en Dagsorden
til Lokalbestyrelsesmøder og senere et referat fra møderne, hvor alle bestyrelsesmedlemmer
havde ordet, om de ting der blev besluttet og hvem der var med til møderne i Distrikt 3, m.m.
Hans Rahbek fik P.C kurserne til Them i et lokale ovenpå i Plejehjemmet Toftevang,
som så senere blev flyttet til Sejs, hvor der endnu er IT kurser m.m. 
I starten af 2011 blev der i samarbejde med Røde Kors og os, arrangeret sejltur
med Hjejleskabet Mågen, som Aase Tange Mark stod for.
27 besøgsvenner og modtagerer deltog.
En meget fin tur i godt vejr, og fin omtale i pressen.
Whist blev startet 4. oktober. Bent og Solveig stod for spillet og det kører endnu med
Piratwhist hver tirsdg i Medborgerhuset og biblitoketet Toftebjerg under Leif Gamborg.
Det var også det år, vi blev medlem af Hospice Østjylland, som stadig venter på at få
tilladese til at bygge, grunden har vi stadig som en privat har skænket, i Skanderborg.

Høstfesten i Gjessø med 53 deltager, er nu flyttet til Salten Borgerhus og det kører endnu.
Aase Tange Mark fik rigtig gang i Besøgsvennerne og det udvikler sig hele tiden
og der er nu over 50 frivillige.
vi har nu Juleafslutning hver år med de frivillige og besøgsmodtager.
Demenscafeen som nu hedder Hyggecafee, blev startet med Winnie Gerfort
og Aase Tange Mark,
Det er den 1.manddag i hver måned med deres eget program med underholdning,
det kan også være med en lille tur.
Det er nu Aase Tange Mark og Barthe Risom Holst der står for det, med god tilslutning.

Barthe Risom Holst tager meget ud og fortæller om demens, da hun har stor indsigt,
da hendes egen mand er på plehjem med demens. Så mange sender bud
efter hende fra flere sider.

I 2011 sendte Gitte Williumsen V Silkeborg Kommune bud ud til 80 borger,
politikere og kommunalt ansatte der overværede en usædvanlig præsentation af den nye
sundheds-og ældrepolitik. Det var i forhallen i Silkeborg kommune.
Aase Tange Mark fra Ældre Sagen i Them har været med til en række af møderne.
Mange har også været med til at lave politiken, om og med en brainstorming i form af
en højskoledag. 29 januar med deltagelse af ca.100 borger og kommunale medborger.
Siden fulgte lokale højskolegrupper, dialogmøder høringer.
Så det var en tydeligt stolt Udvalgsformand Gitte Willumsen V, der bød velkommen
til præsentationen af politikken, der består af syv indsatsområder.
Eva Nielsen, der fra sit professionelle virke inden for ældreområdet,
som hun arbejdede i fra 1964 frem til sin pension, blandt andet som leder af Linå Plejehjem.
Vi har her i Them lokalbestyrelse været til en del Dialogmøder i Århus Distrikt 3
med foredragsholder, derfra blev der diskusteret, hvordan man kunne tackle de emner
og lære af hinanden.
Så det er bare at møde op.
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Them lokalafdeling kom i forbindelse med Jens Martin Jensen der oplevede,

at det meste af hans netværk forsvant, da han gik på efterløn og han havde forbindelse

med Frivilligcentert i Silkeborg.

Han blev Besøgsven for en dame i Salten, som han ledsagede til Hyggecafeen i

Medborgerhuset Them.

Det er sådan vi har udviklet Them lokalafdeling, når frivillige har meldt sig. 

I januar 2013, havde vi 905 medlemmer.

BESTYRELSEN:

Formand Leif Thøgersen.

Næstformand Vinnie Gerfort.
Kasserer, Kontaktperson IT, Webmaster for hjemmesiden og Det Sker. Hans Rahbek

Sekretær Connie Jensen.

Besøgsvenner, Socialhumanitær, Hyggecafe/Demenscafe Aase Tange Mark

1. suppletant, Jens Martin Jensen.

2. suppletant, Margrethe Schaarup.

Ældre Sagen Lokaludvalg Them.
Seniorvejleder-bisidder, Anne Hørmann.

Lektiecafe, Jette Rohde og nu Lisbeth Hessellund.

Handymand, Them Niels Hindsgavl.

Telefonkæde, Bent Hansen og Leif Thøgersen

Whist, Bent Andersen.
Hjælp Nem-ID, Karen Jensen.

Den 30 oktober Kl. 09,00 havde vi sammen med Gjern, Them, Kjellerup

indbudt til Silkeborg kommune,

til alle partierne til vælgermøde, på Bindslev Plads, 

Vi havde indbudt de politiske partier der stiller op til det kommende kommunevalg
d.19.november 2013.  -  8.partier sagde ja tak.

Ældre Sagen ønskede at hører hvad de opstillede partier vil gøre

i de næste fire år i kommunen.

Vi ønskede også en dialog om hvad vi har af velfærd, hvad vi kan gøre bedre og hvordan.

det handler om livskvalitet.
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DER BLEV HYGGET OMBORD

JULEAFSLUTNING I HYGGE CAFEEN
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ÆLDRE SAGEN ER ALLES SAG



20 FEBRUAR 2014

Hygge Cafeen var vært da 
Ældre Sagen Them modtog
medlems nr. 1000 som var
Alice Benkjer fra Them
Her får Alice overbragt en
flot buket blomster af 
Formanden Leif G. Thøgersen 

Der blev lyttet
intenst til Bodils
fortælling, her var
så stille at man
kunne høre en
knappenål falde
på gulvet.
Fantastisk at man
kan holde humøret
oppe efter sådanne
udfordringer i sit
liv.

Bodil Juhl Henriksen
Et godt liv - trods handicap!

Bodil J. Henriksen holdt foredrag i Hygge Cafeen, om et godt liv trods
hendes handicap - som er en skoliose scheuermann - ryglidelse, 
(rundrygget) og muskelsvind.



Resenbro-piger fik ros og hæder
Tre ni-årige piger

fandt 83-årig dement kvinde.

I går blev de hædret for deres indsats

26. august 2015, 09.04

OGSÅ ÆLDRE SAGEN THEM
HYLEDE DE TRE KVIKKE PIGER,

DE FIK HVER EN SØLVFLAGSTANG MED
DATO OG DERES NAVNE INDGRAVERET.

Dorte Lundahl, datter til 83-årige Julie, var imponeret
over de tre pigers indsats. Mathilde Würtz Pedersen,
Anita Madsen og Amalie Henriksen
havde allerede mødt Dorte, og der blev krammet,
da de så hinanden igen.

Tre Skolepiger hædres i hyggecafé
1. september 2015

Mathilde Würtz Pedersen, Anita Madsen og Amalie Henriksen
bliver hædret af Ældre Sagen i Them i dag, tirsdag. 

Them De er blevet hædret af både politi, Brand og Redning, pårørende,
skole og borgmesteren, og i eftermiddag bliver de tre ni-årige piger fra Resenbro Skole,
Amalie, Anita og Mathilde, også hædret i Ældre Sagens Hyggecafé i Them.

De tre skolepiger fandt for knap 14 dage siden en 83-årig dement kvinde,
der i halvandet døgn havde været forsvundet fra Plejecentret Rødegård i Resenbro.
Selvom en stor eftersøgning var i gang, var det de handlekraftige piger,
der havde held til at finde den forsvundne kvinde i god behold.

Hyggecaféen i Them, der blandt andet er for demente og deres pårørende,
vil gerne anerkende pigernes indsats og give dem en gave.

- Vi synes, det er så flot af dem i den alder, siger Aase Mark fra Hyggecaféen,
som finder sted en gang om måneden i Medborgerhuset Toftebjerg



Marts 2018

ÅRSMØDE THEM LOKALAFDELING
2017

Efter nitten år på formandsposten trak Leif Thøgersen sig og 

Margrethe Schaarup blev valgt som ny formand i Them afd.

Leif Thøgersen fik overrakt Ældre Sagens Æresbevis samt en

fin kurv, som afskedsgave.

Leif stoppede ikke som frivillig i Ældre Sagen, han fortsatte -

som suppleant.  





 V A L G U D V A L G ! !  

Vi havde lavet et Valgudvalg i Ældre Sagen.

Kis Østergaard lokalbestyrelsen Gjern.

Kai Poulsen --------------------Silkeborg.

Jacob Lyngsøe --------------------Kjellerup.

Margrethe Schaarup --------------Them.

Ordstyrer præst i Them Thomas Høg Nørager. De gjorde det rigtig godt.

Kaj Poulsen havde haft et Konstruktivt møde med

Borgmester Hanne Bæk Olsen, ordlydende.

I forbindelse med det foranstående kommunevalg,

ønsker Ældre Sagen i Silkeborg kommune at afholde et vælgermøde.

Vi vil have et panel af spidskandidaterne for de partier der stillede op.

Vi ønsker mødet afholt d.30 oktober kl 09.00 i Medborgerhuset i Silkeborg.

Det er vores håb at vi kan få en information om hvad de enkelte partier byder på,

når det handler om de ældre i Silkeborg kommune og dem der bliver ældre.

Margrethe Schaarup havde lavet en Power Point og styrede den.

 V o r e   e m n e r   t i l   d e b a t a f t e n e n .

De ældre svage medicinske patienter. Genoptræning, telemidicin.

Hjemmehjælp-nedskæringer. Plejeboliger-udbygningsplaner- Demensafsnit.

Organisering af selve debataftenen.

Velkomst ved Kaj Paulsen, koordinationsudvalgs formand.

Vore valgte, og annoncerede emner vises på Power Point uden kommentarer.

De enkelte politisk kandidater som alle kender emnerne på forhånd,

fremlægger hver især deres indlæg om emnet, varighed 3. min pr. indlæg x 2.

Vi havde en god aften med 104 intrserede medborger.

Panelet fra kommunen bestod af kommuneformand Hanne Bæk Olsen (S)

Mia Schmidt (K) Karina Due (DF) Gitte Willumsen (V) Morten Høgh (LA)

Erik Markvad Jørgense (SF) Erik Vissing (EL) og Torben Friis (R).

Efter kaffepausen kunne borgerne stille spørgsmål til politikerne, Spørgelysten var stor,

og der blev efterspugt flere varme hænder, lidt færre mursten og prestigeprojekter.

I 2013 som Ældre Sagens medlem i Them lokalkomite nr.1.000 siden 1999.

det blev Alice Benkjer fra Them, som fik overrakt blomster af formanden Leif Thøgersen.

Karen Bolvig fra Bryrup der var initiativtager til Ældre Sagens lokale vågetjeneste.

Hun har flere våger der står parat til at hjælpe.

Alle ældre i Them og Bryrup området kan benytte sig af tilbudet, hvad enten de bor i

eget hjem eller på Plejecenter.

Skrevet af

Leif Thøgersen
Suppleant i

Ældre Sagens lokalbestyrelse

Them 
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Jeg har haft  en
dejlig tid som formand

i Ældre Sagen
Them
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Ældre Sagen
er alles Sag



ÅH!! DISSE DEJLIGE
MINDER FRA EN 

SVUNDEN TID

I SKOVENS
DYBE STILLE RO 

ER KAFFEN
EXTRA GO'.

 U d f l u g t   t i l   D u g d r å b e n



Her bliver serveret
en dejlig frokost,

som nydes ude i den
skønne natur,

med en kold fra kassen
og en "lille" en til halsen. 

Bodil kom susende med frokosten
til Dugdråben

i sin flotte Gule Citroe'n

En bådfuld glade gæster ankommer
sejlende til Dugdråben med Leif
som styrmand, i sin flotte båd.. .

Tungen lige i munden
når man skal i land, Leif ser til at

alle kommer godt fra borde.

15 - 8 - 2014So
m

m
er

udflugt med  Ældre Sagen



BODILS GULE LYN

HYGGER VED DUGDRÅBEN
ÆLDRE SAGEN



AT SEJLE ER AT LEVE

EN RIGTIG SEJLER GÅR I LAND




